20. Et per ceste samblance qui est or tenue^{/16} en costumes, pervient om, quant ke ce soit, a la samblance^{/17} de gloire. De ceu dist sainz Johans : « Nos summes or¹⁷ fil de Deu, et si nen est mies ancor aparuit ceu ke nos serons. »¹⁸ Mais nos savons bien ke, quant ceu apparit, si serons¹⁹ sanblant a lui. »¹⁸ Li quels dist maintenant apr s dont²⁰ ceu puit estre amplit : « Car nos lo vairons si cum il est. »¹⁹ Li²¹ estres de Deu est permananz et senz muance. Car tote cele chose

¹   Es fehlt die  bersetzung von *de templo*.

² vendoi₁₄ent

³   Es fehlt die  bersetzung von *columbas*.

⁴ En] Et.

⁵ intenc i₁₆un

⁶ B Mt 11,29.

⁷ B Lc 23,34.

⁸ soz] Ms. sos, z  ber s nachgetragen, s nicht exp. (vgl. noz 19r,1).

⁹ B Ecl 2,14.

¹⁰ nostre]  ber der Zeile nachgetragen.

¹¹ Ra₃cheton

¹² ens₆warder

¹³ traval₈lerai

¹⁴ B Ps 118(119),15.

¹⁵ sam₁₄blance

¹⁶ te₁₅nue

¹⁷ sam₁₆blance

¹⁸ B I Io 3,2.

¹⁹ B I Io 3,2.

²² ke chaingieie est, nen est jai mies ceu k'il fut, et si encommencet ²³ estre ceu k'il ne fut mies. Mais li estres de Deu est adés ²⁴ sens muance. Dont il dist a Moÿsem : « Je suis ki suis. ²⁵ Et si dirés as filz Israhel : Cil qui est m'envoiét a vos. »¹ ²⁶ Et sainz Jakes dist : « En aier cui nen est nuls chaingementz ²⁷ nen unbres de nul entrechaingement. »² Sainz Johans dist assi : [19v] « Nos serons samblant a lui, quant [nos lo vairons] ensi³ cum il est. »⁴ Car per ² ceu ke nos eswardons l'estre de sa nature ⁵, assi⁶ cum delivreit de nostre muauleteit, summes ajunt ⁴ a sa permeneauleteit. Certement nos serons mueit quant ⁵ nos lo vairons, car per ceu ke nos vairons la vie, nen averons⁷ nos point de mort ; nos trespasserons nostre muauleteit⁸ quant nos vairons ceu⁹ ke ne porit müer. Nos ne ⁸ serons tenuit per nule corruption quant nos vairons ⁹, ceu ke conrumpuit estre ne puet¹⁰.

21. Et dons serit assi li samblance¹¹ d'omme en noz¹² cors. De ceu dist sainz Pols : « Nostre conversaciōns¹³ est en ciel, de ceu atendons nos lo Salvēor nostre ¹² Signor Jhesu Crist, qui reformerit lo cors de nostre humilitéit ¹³ configureit al cors de sa clarteit. »¹⁴ Dons seront configureit ¹⁴ li cors des esleiz per¹⁵ la clarteit del cors do Signor, et ja soit ¹⁵ ceu qu'il nem aient mies la qualiteit¹⁶ per nature, si a₁₆verunt il totevoies la samblance de sa configuraciōn¹⁷ ¹⁸. ¹⁷ Et ensi cum li samblance de sa vie est or en costumes¹⁹ des esleiz, si sevrét en la resurrection li samblance ¹⁹ de permeneauleteit en la panse, car nos lo vairons ensi cum ²⁰ il(le)

¹ B Ex 3,14.

² B lac 1,17.

³ quant [nos lo vairons] ensi] *quant ensi*, ergänzt nach *nos lo vairons si cum il est* 19r,20; 19v,19.

⁴ B I lo 3,2.

⁵ si furons nos (durchgestrichen; statt des *r* könnte man auch ein *j* [?] lesen).

⁶ as₃si

⁷ ave₆rons

⁸ muaule₇teit

⁹ Ü ceu] Diesem Neutrūm sowie demjenigen in Z. 9 scheinen die Var. A edd. *immutabilitatem* (statt *immutablem*) bzw. *incorruptionem* (statt *incorruptum*) zugrunde zu liegen.

¹⁰ estre ne puet] *ne puet estre*, Umstellungszeichen vor *ne* und *estre*, *estre* über der Zeile nachgetragen.

¹¹ samblan₁₀ce

¹² noz] Ms. *nos*, *z* über *s* nachgetragen, *s* nicht exp. (vgl. *soz* 19r,1).

¹³ conver₁₁saciōns

¹⁴ B Phil 3,20.

¹⁵ per] Ms. *p*: *per/por?* (*Erunt ... electorum corpora claritati Domini corporis configurata;* ⇒ POR).

¹⁶ Ü la qualiteit] Freie Übersetzung für *aequalitatem gloriae*.

¹⁷ configuraciōn] Ms. *configacion*, über *ga* nachgetragen *ur* oder *ar* (vgl. dasselbe Wort in Z. 20).

¹⁸ Ü Es fehlt die Übersetzung von *per gratiam*. Der durch End- und Parallelstellung hervorgehobene Gegensatz *per naturam / per gratiam* geht dadurch verloren.

¹⁹ costu₁₈mes

est. Et por ceu ke nostre cors receverunt¹ per configuraciōn² sa samblance^{/3}, c'est a droit dit ke li samblance d'omme estoit en ₂₂ bestes.

Ceu nos soffeiset ke nos avons dit en l'encommencement^{/4} de l'esposicōn, por ceu ke li virtuz de la parolle ₂₄ soit plus viguerouse por encerchier quant ille iert ₂₅ nurie per silence. Et de ceu summes nos vraiemēt seür ₂₆ ke nos averons en nostre ajue celui de cui nos volons ₂₇ parler, c'est Jhesu Criz, qui vit et regnet en l'uniteit del [20r] Saint Espir, Deus en seules des seules. AMEN.

3. Homilie

Ci encommencet li tierce.⁵

1. ₂ Les quatre seintes bestes ke li prophete anoncet a venir, sunt ₃ descriptes per subtil recontement quant il dist : « Li une ₄ des bestes avoit .iiii. faceons et quatre pannes. »⁶ K'entanderons^{/7} per la faceon si la conissance non, et koi per les ₆ pannes si volement non ? Per faceon est uns chascuns ₇ conuiz, et per pannes vuelent li oysel en halt. Li faceons ₈ apertient a foit, li panne a contemplaciōn. Per la foit summes^{/8} nos conuit a totpossant Deu, si cum il dist de ses berbiz^{/9} : « Je suis boins paistres, si conoix ju mes berbiz, et ales ₁₁ conoscent mi. »¹⁰ Li quels dist assi lo parax : « Ju conoix ceos ₁₂ ke ju ai esleit. »¹¹ Mais por ceu ke nos summes porteit sus ₁₃ nos mismes^{/12} per contemplaciōn, si summes nos leveit assi cum en ₁₄ l'aire. Quatre faceons avoit li uns. Car si tu demandes ₁₅ ke sainz Mateüs sanctet de l'incarnaciōn nostre Signor^{/13}, ceu mismes sant ke sainz Marz, et sainz Lus, ₁₇ et sainz Johans. Et si tu demandes ke sainz Johanz en ₁₈ sant, ceu mismes, ceu mismes vraiemēt ke sains Lus, ₁₉ et sainz Mars, et sainz Matheüs. Si tu lo parax demandes^{/14} k'en sant sainz Lus, et ceu mismes ke sains Johans, ₂₁ et sains Matheüs, et sainz Mars¹⁵. Donkes avoit li uns¹⁶ quatre^{/17} faceons. Car li